

: RUA COBERTA

o base: SINAPI - MAI-2024 - sem desoneração

BDI= 24,77

1,2477

A= 1190,00m²

Iha Orçamentária

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PR. UNIT.(R\$)	PR. UNIT.(R\$)	VALOR (R\$)
							C/ BDI	TOTAL C/ BDI
<b>1.0</b>			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					<b>3.457,83</b>
1.1		MERCADO	Placa de obra em chapa zincada, instalada	m²	6,00	270,00	336,88	2.021,27
1.2	90781	SINAPI	TOPOGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	16,00	35,48	44,27	708,29
1.3	88253	SINAPI	AUXILIAR DE TOPÓGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	16,00	36,48	45,52	728,26
<b>Subtotal item 1.0</b>								<b>3.457,83</b>
<b>2.0</b>			<b>MOVIMENTO DE TERRAS PARA FUNDAÇÕES</b>					<b>947,22</b>
2.1	90086	SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. MAIOR QUE 3,0 M ATÉ 4,5 M(MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), ESCAVADEIRA (0,8 M3), LARG. MENOR QUE 1,5 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA.	m³	20,25	11,37	14,19	287,27
2.2	96385	SINAPI	REATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: 0,26 M³/POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA ATÉ 0,8 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M, COM SOLO (SEM SUBSTITUIÇÃO) DE 1ª CATEGORIA	m³	20,25	26,12	32,59	659,95
<b>Subtotal item 2.0</b>								<b>947,22</b>
<b>3.0</b>			<b>FUNDAÇÕES</b>					<b>35.228,58</b>
			<b>SAPATAS</b>					
3.1	94968	SINAPI	Lastro de concreto magro (e=5,0 cm) - preparo mecânico	m³	1,75	392,66	489,92	857,36
3.2	96546	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME, SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM	KG	480,00	13,91	17,36	8.330,64
3.3	94965	PROP	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1	m³	40,50	515,33	642,98	26.040,58
<b>Subtotal item 3.0</b>								<b>35.228,58</b>
<b>4.0</b>			<b>SUPERESTRUTURA</b>					<b>142.623,09</b>
			<b>PILARES DE CONCRETO ARMADO</b>					
4.1	92264	SINAPI	FABRICAÇÃO DE FÓRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, E = 18 MM. MONTAGEM DE 6 PILARES POR CONCRETAGEM	m²	156,00	267,80	334,13	52.124,91
4.2	92764	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 16,0 MM	KG	1.520,00	8,92	11,13	16.916,82
4.3	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM	KG	305,00	13,88	17,32	5.282,01
4.4	103669	SINAPI	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO.	m³	59,00	927,80	1.157,62	68.299,35
<b>Subtotal item 4.0</b>								<b>142.623,09</b>
<b>5.0</b>			<b>ESTRUTURA METÁLICA E COBERTURA</b>					<b>407.199,00</b>
5.1	92600	SINAPI	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM AÇO, VÃO DE 14 M, PARA TELHA, METÁLICA, INCLUSO IÇAMENTO.	UNID	9,00	2.849,45	3.555,26	31.997,33
5.2	92580	SINAPI	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS "S"(4x8x20x8x4cm-CHAPA 3mm) PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCL USO TRANSPORTE VERTICAL.	M	1.955,00	62,58	78,08	152.648,48
5.3	94213	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO E FIXAÇÃO.	M²	1.785,00	57,97	72,33	129.107,57
5.4		MERCADO	TELHAMENTO COM TELHA TRANSLUCIDA LEITOSA 0,80	M²	150,00	195,00	243,30	36.495,23
5.5		MERCADO	TIRANTE CABO DE AÇO 1/2" COM CATRACA COM ROSCA REGULÁVEL	m	56,00	200,00	249,54	13.974,24
5.6	94229	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100 CM INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL	M	170,00	178,99	223,33	37.965,39
5.7	102264	SINAPI	TUBO DE PVC BRANCO PARA REDE COLETORA PLUVIAL, DN 100 MM	M	200,00	20,08	25,05	5.010,76
<b>Subtotal item 5.0</b>								<b>407.199,00</b>
<b>6.0</b>			<b>PINTURA</b>					<b>20.364,20</b>
6.1	95625	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM SUPERFÍCIES INTERNAS, DUAS DEMÃO	m²	216,00	26,87	33,53	7.241,55
6.2	100729	SINAPI	PINTURA COM TINTA EPOXÍDICA DE ACABAMENTO PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA	m²	507,60	20,72	25,85	13.122,65
<b>Subtotal item 6.0</b>								<b>20.364,20</b>
<b>7.0</b>			<b>REVESTIMENTO DE PEDRA - (PILARES)</b>					<b>20.104,94</b>
7.1		MERCADO	REVESTIMENTO DE PEDRA TIPO PALITO EM BASALTO NATURAL SERRADO 5cm NO CONTONO DOS PILARES	m²	43,20	373,00	465,39	20.104,94
<b>Subtotal item 7.0</b>								<b>20.104,94</b>

Custo TOTAL com BDI 24,77% incluso	629.924,86
------------------------------------	------------